## ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 4 августа 2021 г. N 1305

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПРИЗНАНИИ
УТРАТИВШИМ СИЛУ ОТДЕЛЬНОГО
ПОЛОЖЕНИЯ АКТА ПРАВИТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о Министерстве экономического развития Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. N 437 "О Министерстве экономического развития Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 24, ст. 2867; 2009, N 3, ст. 378; N 18, ст. 2257; N 19, ст. 2344; N 25, ст. 3052; N 26, ст. 3190; N 38, ст. 4500; N 40, ст. 5068; N 46, ст. 5488; 2010, N 5, ст. 532; N 9, ст. 960; N 10, ст. 1085; N 21, ст. 2602; N 26,

```
ст. 3350; N 41, ст. 5240; N 45, ст. 5860; N 52, ст.
7104; 2011, N 9, ст. 1251; N 12, ст. 1640; N 15, ст.
2131; N 17, ct. 2411, 2424; N 32, ct. 4834; N 36, ct.
5149, 5151; N 39, ст. 5485; N 43, ст. 6079; N 46, ст.
6527; 2012, N 1, ст. 170; N 13, ст. 1531; N 19, ст.
2436, 2444; N 27, ct. 3745, 3766; N 39, ct. 5284; N
51, ct. 7236; N 52, ct. 7491; N 53, ct. 7943; 2013, N 5,
ст. 391; N 33, ст. 4386; N 35, ст. 4514; N 36, ст. 4578;
N 45, ct. 5822; N 47, ct. 6120; N 50, ct. 6606; N 52,
ст. 7217; 2014, N 16, ст. 1900; N 21, ст. 2712; N 40,
ст. 5426; N 42, ст. 5757; N 49, ст. 6957; N 50, ст.
7100, 7123; 2015, N 1, ct. 219; N 6, ct. 965; N 7, ct.
1046; N 16, ст. 2388; N 20, ст. 2920; N 22, ст. 3230; N
24, ст. 3479; N 43, ст. 5977; N 44, ст. 6140; N 46, ст.
6377, 6388; 2016, N 2, ст. 336; N 5, ст. 697; N 7, ст.
994; N 17, ct. 2409; N 23, ct. 3312; N 29, ct. 4822; N
35, ct. 5332; N 50, ct. 7099, 7100; 2017, N 5, ct. 800;
N 8, ct. 1258; N 10, ct. 1498; N 17, ct. 2569; N 29, ct.
4380; N 32, ct. 5093; N 46, ct. 6790; N 49, ct. 7468;
2018, N 5, ст. 771; N 6, ст. 881; N 10, ст. 1507, 1508;
N 25, ct. 3696; N 36, ct. 5624, 5633; N 40, ct. 6136; N
50, ст. 7764; 2019, N 5, ст. 391; N 9, ст. 838; N 11, ст.
1142; N 13, ct. 1414; N 17, ct. 2104; N 22, ct. 2807; N
23, ст. 2941; 2020, N 7, ст. 855; N 16, ст. 2602, 2612;
N 19, ct. 3015; N 23, ct. 3636; N 48, ct. 7756; 2021, N
1, ст. 145; N 8, ст. 1347; N 10, ст. 1619; N 13, ст.
2246; N 19, ст. 3226).
```

- 2. Установить, что реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности работников Министерства экономического развития Российской Федерации, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству экономического развития Российской Федерации в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций.
- 3. Признать утратившим силу подпункт "в" пункта 11 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 октября 2011 г. N 845 "О Федеральной службе по аккредитации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 43, ст. 6079).
- 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 6 изменений, утвержденных настоящим постановлением, который вступает в силу с 1 марта 2022 г.

Председатель Правительства

## Российской Федерации М.МИШУСТИН

Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 4 августа 2021 г. N 1305

## ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

- 1. Абзац первый пункта 1 после слов "в том числе среднего и малого бизнеса," дополнить словами "государственного контроля (надзора) и муниципального контроля,".
- 2. Дополнить подпунктом 5.2.28(41-1) следующего содержания:
- "5.2.28(41-1). типовые формы документов, используемых контрольным (надзорным) органом;".
- 3. Подпункт 5.2.28(89) дополнить словами ", порядок прохождения операторами технического осмотра процедуры подтверждения соответствия требованиям аккредитации в сфере технического

- осмотра".
- 4. Подпункты 5.2.28(90) и 5.2.28(91) признать утратившими силу.
- 5. В подпункте 5.3.13(1) слова "о состоянии государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" заменить словами "о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации".
- 6. Дополнить подпунктом 5.3.13(2) следующего содержания:
- "5.3.13(2). проведение мониторинга и оценки эффективности лицензирования конкретных видов деятельности и представление результатов таких мониторинга и оценки в Правительство Российской Федерации;".
- 7. Дополнить подпунктами 5.3.26(1) 5.3.26(4) следующего содержания:
- "5.3.26(1). методическое обеспечение оценки результативности и эффективности государственного контроля (надзора), муниципального контроля;
- 5.3.26(2). методическое обеспечение деятельности

контрольных (надзорных) органов по обобщению правоприменительной практики;

- 5.3.26(3). согласование перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований по видам федерального государственного контроля (надзора);
- 5.3.26(4). функции оператора единого реестра видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля;".
- 8. Дополнить подпунктами 5.3.118 и 5.3.119 следующего содержания:
- "5.3.118. представление разъяснений по вопросам применения Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации";
- 5.3.119. представление разъяснений по вопросам применения Федерального закона "Об обязательных требованиях в Российской Федерации";".